
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 974 del 17/12/2024

Oggetto: Ambito C02 - Servizio Centro diurno polifunzionale per disabili - Prosieguo delle attività fino al 31 dicembre 
2024 e comunque fino alla conclusione della nuova procedura di gara. Medihospes Cooperativa Sociale. 
Importo € 45.705,84.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con il Decreto Sindacale n. 4 del 4/01/2024 è stato confermato alla dott.ssa Antonella Ricciardi  l’incarico 
di funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2024;

Richiamate la Deliberazione  di Consiglio Comunale  n. 11 del 18.04.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 contenente le linee strategiche e operative per la 
programmazione finanziaria e gestionale 2024-26;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 3.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e all’esercizio 2024 anche per la cassa;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 17.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 contenente l’assegnazione delle risorse finanziarie unitamente agli obiettivi di primo livello; 

la Deliberazione consiliare n. 26 del 23 maggio 2024 di approvazione del rendiconto 2023 unitamente a tutti gli altri 
allegati di rito; 

Dato atto che il Comune di Maddaloni, con la convenzione ex art.30 TUEL 267/2000 e s.m.i., per la programmazione, 
realizzazione e gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali, in forma associata, sottoscritta in data 3 
ottobre 2017, tra i Comuni dell’Ambito C02: Arienzo, Cervino, Maddaloni, Santa Maria a Vico, San Felice a Cancello e 
Valle di Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila dell’Ambito C02;

che in virtù della citata convenzione al Comune di Maddaloni, nella qualità di capofila dell’Ambito C02, in attuazione 
degli indirizzi del Coordinamento Istituzionale, compete la pianificazione, programmazione e realizzazione  dei servizi 
sociali dei Comuni associati, secondo quanto dettato della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato degli interventi e servizi sociali”, attraverso l’utilizzo dei fondi trasferiti dal fondo sociale regionale, i 
fondi propri dei comuni, i fondi europei, nonché le altre risorse pubbliche e/o private;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

che la programmazione annuale del Piano di Zona dell’Ambito C02 prevede, tra i vari servizi ed interventi sociali e socio-
sanitari, anche il servizio Centro polifunzionale per disabili ; 

che con determina n. 871  del 20.12.2023 è stata assicurata la continuità di detto servizio, affidato alla Coop. Themis con 
determina n.115/2022, a partire del 1° aprile 2023 al 31.12.2023 agli stessi patti e condizioni di cui al contratto 
originario, nelle more della nuova procedura di gara, avviata con determina n. 673 del 20.10.2023 ; 

Atteso che il servizio ha come obiettivo primario la tutela dei diritti umani delle persone con disabilità, considerando la 
disabilità non come una malattia (modello medico), ma come un rapporto sociale tra le caratteristiche delle persone e 
l’ambiente (modello bio-psico-sociale). Un modo di pensare sancito prima dall’OMS e poi dall’ONU nell’ art. 3 della 
Convenzione, dove tra i principi generali viene posta “la piena ed effettiva partecipazione e inclusione nella società” e il  
raggiungimento da parte dei beneficiari di adeguati standard di autonomia personale, attraverso le attività educative 
che consistono, prevalentemente, nel facilitare la comprensione dei vari momenti funzionali della giornata.

La maggior parte delle attività del servizio  sono  rivolte:
all’autonomia comunicativa - all’orientamento ambientale; 
al sostegno nell’alimentazione nell’abbigliamento e all’igiene personale;
allo sviluppo delle proprie potenzialità;
allo sviluppo di percorsi di inserimento lavorativo in cooperative;

allo sviluppo delle potenzialità individuali; 

al territorio nella costruzione di reti territoriali e la costituzione di “Gruppi di Lavoro Territoriale”;  

Richiamata la determina n. 489 del 12.07.2024 di presa d’atto del contratto di affitto del ramo di azienda, con efficacia 
dal 1 ottobre 2023, con il quale la coop. Themis, società cooperativa sociale arl, ha concesso, in affitto, alla Medihospes 
Cooperativa Sociale, con sede legale via F. Antolisei n.25 Roma,  Partita I.V.A. 01709130767, il ramo di azienda, 
organizzato con i beni ed i requisiti per l’esecuzione del servizio Centro polifunzionale per disabili;

Evidenziato che l’operatore economico di cui sopra, è in possesso di idonea professionalità per lo svolgimento del 
servizio, ha assicurato la continuità del servizio, a partire dal 1 gennaio 2024  a tutto il 30 settembre 2024, giusta 
determina n.558 del 6.08.2024, nelle more del completamento della nuova procedura di gara, per l’importo complessivo 
di euro 137.117,60  iva inclusa al 5%; 

che con determina n. 937 del 9.12.2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la gara telematica, mediante 
procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio Centro 
polifunzionale per disabili;

Ritenuto, dover continuare ad assicurare il servizio di che trattasi, a tutto il mese di dicembre 2024, nelle more 
dell'espletamento e conclusione della nuova procedura di gara, e per l’importo di euro 45.705,84 Iva Inclusa al 5% per 
mesi 3 (ottobre, novembre, dicembre 2024); 

Ritenuto, altresì, al fine di assicurare la copertura del servizio de quo per euro 45.705, 84 iva inclusa al 5%, di utlizzare 
l'impegno n. 2709/2024 assunto con la determina n.735 del 10.10.2024; 

Visto il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Vista la L. R. n. 11 del 23.10.2007 e s.m.i.; 

Vista la proposta n.202 dell'11.12.2024;

                   DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

Di prendere atto della necessità di continuare ad assicurare il servizio del Centro polifunzionale per disabili, per gli  
adeguati standards di autonomia personale dell’utenza interessata, attraverso le attività educative fornite dal Centro e 
per salvaguardare la loro effettiva partecipazione ed inclusione sociale; 

Di dare atto che il servizio di cui sopra, è assicurato dalla Coop. Medihospes, Società Cooperativa, con sede legale via F. 
Antolisei n.25 Roma, Partita I.V.A. 01709130767, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto originario, a partire dal 
mese di ottobre 2024 a tutto il 31 dicembre 2024, per l’importo complessivo di euro 45.705,84 iva inclusa  al 5%;

Di utilizzare l’impegno n. 2709/2024 assunto con la determina n.735 del 10.10.2024, per complessivi € 45.705,84, come 
riepilogato nel prospetto che segue:  

Capitolo/ 
art.

  Titolo/Categoria/
Intervento

Importo 
 
 Creditrice  

ESERCIZI 
DI ESIGIBILITA’

Cap. 
1415.07

 
 
 
 

  Impegno n. 2709 del 
10.10.2024 
assunto con determina n. 
735/2024

Euro 
45.705,84

Coop. 
Medihospes

2024
 

2025
 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009) che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;  

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo  147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di cui sopra 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte dell'Area 4 Economico-Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, che allegati alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4. per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line, ai fini della generale conoscenza;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della scrivente;

Di precisare, inoltre, che le clausole contrattuali sono quelle di cui al contratto originario e che viene confermato il 
medesimo CIG; 

Di trasmettere copia della presente determina all’Ufficio Ragioneria del Comune Capofila dell’Ambito C02 per quanto di 
competenza; 

Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” il presente provvedimento;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs  n. 33/2013;  

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


